
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 632/2024 DEL 02/04/2024

N° DetSet 158/2024 del 02/04/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso per l’accreditamento di soggetti qualificati per l’erogazione dei servizi di assistenza 

domiciliare di tipo socio – assistenziale ed educativa in favore di anziani, minori e persone con disabilità.

Approvazione aggiornamento elenco

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 632/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Vist

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

 - la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi”;

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”; 

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale della Basilicata n. 194 del 09/03/2017 avente per oggetto “Articolo

10, comma 1, lettera i) della L.R. n. 4/2007. Approvazione definitiva del Manuale per l’autorizzazione dei

servizi e delle strutture pubbliche e private che svolgono attività socio – assistenziali e socio – educative

dopo il parere 1872/C della IV Commissione Consiliare Permanente”;

Premesso

- che con la Delibera di Giunta Comunale n. 337 del 07/12/2022 il Comune di Potenza ha approvato le Linee

Guida per l’Accreditamento degli Soggetti erogatori di servizi di assistenza domiciliare per l’Erogazione

voucher sociali a supporto delle progettualità definite nell’ambito della presa in carico sociale a favore

dei  cittadini  beneficiari  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  di  tipo  socio-assistenziale  e  di  tipo

educativo;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG n.  1516/2023  del  30/06/2023  -  DetSet  n.  321/2023  del

30/06/2023 è stato approvato l’Avviso per l’accreditamento di soggetti qualificati per l’erogazione dei

servizi  di assistenza domiciliare di tipo socio-assistenziale ed educativa in favore di anziani,  minori  e

persone con disabilita;

- che con la Determinazione dirigenziale RCG n. 3254 del 29/12/2023 – DetSet  n. 779/2023 del 19/12/2023

(e  successiva  Determinazione dirigenziale RCG n.  49 del  17/01/2024 DetSet n.  14 del  17/01/2024di

rettifica ed integrazione), è stato approvato l’Albo dei soggetti qualificati per l’erogazione dei servizi di

assistenza domiciliare di tipo socio – assistenziale ed educativa in favore di anziani, minori e persone con

disabilità.

Atteso

- che il suindicato Avviso pubblico ha la finalità di costituire un albo di soggetti accreditati per l ’erogazione di

servizi di assistenza domiciliare di tipo socio-assistenziale ed educativa in favore di anziani, minori e persone

con disabilita in attuazione degli articoli 22 e 23 della L.R. n. 4/2007 e in base alle indicazioni contenute

nelle Linee guida per l’accreditamento dei Soggetti qualificati approvate con Delibera di Giunta Comunale n.

337 del 7 dicembre 2022;



- che i servizi  e le prestazioni professionali  a carattere socio-assistenziale ed educativo acquistabili  sono

erogate tramite i voucher sociali;

- che l’istituzione dell'Albo dei soggetti accreditati per l’erogazione di servizi di assistenza domiciliare di tipo

socio-assistenziale ed educativa che, sulla base dei beneficiari, si articola nelle seguenti 5 sezioni:

SEZIONE A – MINORI

SEZIONE B – ANZIANI
SEZIONE C – DISABILI
SEZIONE D – PREVENZIONE ALLONTANAMENTO FAMILIARE-P.I.P.P.I.
SEZIONE E – DIMISSIONI PROTETTE

- che ciascun soggetto interessato, in possesso dei requisiti previsti per l ’accreditamento ai sensi dell’Avviso

in argomento, può iscriversi ad una o più sezioni dell’Albo.

Considerato

- che, in ossequio all’art. 8 dell’Avviso pubblico, le candidature sono valutate dall’Unità di Direzione “Servizi

alla Persona – Ufficio di Piano” con cadenza trimestrale;

- che i soggetti le cui domande saranno validate, andranno a costituire l’albo dei Soggetti accreditati ai fini

dell’erogazione dei servizi di assistenza domiciliare di tipo socio – assistenziale ed educativa in favore di

anziani, minori e persone con disabilità.

Preso atto

- che è pervenuta ulteriore n. 1 manifestazione di interesse ai fini dell’accreditamento di soggetti qualificati

per l’erogazione dei servizi di assistenza domiciliare di tipo socio – assistenziale ed educativa in favore di

anziani, minori e persone con disabilità e precisamente:

SOGGETTO

PROPONENTE

Sede legale C.F./P.Iva PROTOCOLLO

ISTANZA

SEZIONI

1 Società Cooperativa 
CS Cooperazione e 
Solidarietà 
Consorzio 
Cooperative Sociali

Via del Seminario 
Maggiore 115 - 
Potenza

1007820762 0008569/2024 
del 23/01/2024

Sezione B – anziani

Considerato 

- che l’Unità di Direzione “Servizi alla Persona – Ufficio di Piano”   ha provveduto ad effettuare la verifica

delle domande di accreditamento;



- che, al termine delle valutazione  e della verifica delle dichiarazioni rese, il Comune di Potenza approva,

con apposita determinazione dirigenziale, l’elenco dei soggetti accreditati;

- che il provvedimento è comunicato agli interessati ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico, secondo cui il

perfezionamento del rapporto di accreditamento e l’iscrizione all’albo avviene attraverso la sottoscrizione

del Patto di Accreditamento da stipularsi tra il Comune di Potenza ed il Soggetto accreditato.

Ritenuto

pertanto, sulla base degli esiti delle verifiche operate in attuazione di quanto previsto dalla citata delibera di

Giunta Comunale n. 337 del 07/12/2022 e dall’Avviso pubblico, di approvare l’aggiornamento dell’elenco dei

soggetti accreditati,  disponendo,  in  favore  della  Società  Cooperativa  CS  Cooperazione  e  Solidarietà

Consorzio Cooperative Sociali (già iscritta all’albo per la sezione C, sezione E ATS Città di Potenza e sezione E

ATS  Vulture  Alto  Bradano),  l’ammissione  alla  procedura  di  accreditamento  ed  iscrizione  all’Albo  per  la

Sezione B- Anziani.

Dato atto 

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto

Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello rispetto all’adozione del

presente  atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla

prevenzione della corruzione;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione di  cui  all’art.  147 bis,

comma 1, del D.Lgs.267/2000  e ss.mm.ii;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che per il presente provvedimento non sono previste movimentazioni contabili;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

-  che  con  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  15/03/2024  si  è  proceduto  all’approvazione  del

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026.

Vist

lo Statuto Comunale;

il D.Lgs 267/2000;

il D. Lgs. 33/2013.



Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di prendere atto delle verifiche operate dall’Unità di Direzione “Servizi alla Persona – Ufficio di Piano”  in

merito  alla  domanda  di  accreditamento  acquisita  al  protocollo  dell’ente  al  n.  0008569/2024  del

23/01/2024;

2.  di approvare l’aggiornamento dell’elenco dei soggetti accreditati, come espresso in premessa, all’esito

delle suindicate verifiche, come da schema allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto,

integrato della richiesta pervenuta alla data del 23/01/2024;

3. di attestare all’Ufficio “Servizi Sociali” il procedimento volto alla sottoscrizione dei Patti di Accreditamento

e alla successiva gestione;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del

D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del

Codice di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e

ss.mm.ii.;

5.  di dare atto che la presente determinazione:

 è pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

 è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt.

23 e 26 del D.Lgs. n. 33/2013, sotto sezioni “Provvedimenti dirigenti amministrativi” e “Sovvenzioni,

contributi, sussidi, vantaggi economici”;

 non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura

finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate

6. di trasmettere la presente determinazione a:



 Società Cooperativa CS Cooperazione e Solidarietà Consorzio Cooperative Sociali

 Ufficio Servizi Sociali per il seguito di competenza

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

   Dott.ssa Marilene Ambroselli

                                             Il Dirigente 

                    Dott. Giuseppe Romaniello


		2024-04-02T13:59:52+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-04-02T17:30:13+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




